

# GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

<p><b>Ceny prenumeraty we Lwowie:</b>                  bez doręczenia do domu miesięcznie zł. 5.—                  z dostawą do domu . . . . . zł. 5'30                  na prowincji:                  z przesyłką pocztową . . . . . zł. 5'30                  za granicą . . . . . zł. 8.—</p>	<p><b>Telefony:</b>                  REDAKCJI                  27, 71-02                  ADMINISTRACJI                  14-27.</p>	<p><b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b>                  LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.                  Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.                  Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p><b>CENA NUMERU</b>  <b>20 gr.</b></p>	<p><b>Ceny ogłoszeń:</b>                  Za 1 wiersz-milimetr (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkami, na pierwszej stronie zł. 1.—. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą, o 50 proc. drożej.</p>
---	---	---	--	---

## Kryzys światowej konferencji w Londynie.

Opinia całego świata była już w pierwszym tygodniu konferencji nastroszona na nutę pesymistyczną. Zarysowały się odrazu nader rozbieżne poglądy, dwóch światów amerykańskiego i europejskiego kontynentalnego, z pewnym czułym języczkiem u wagi, którym jest niewątpliwie świat brytyjski.

Dzisiaj jednak zdaje się prawie pewnym, że ten światowy rozjemca nie potrafi pogodzić dwóch zaciętych przeciwników. Ostatnia deklaracja prez. Roosevelta rozczarowała najzupełniej miłośników optymizmu, wywołała ostrą krytykę i oburzenie i zdaje się być dzie bezpośrednio powodem jeżeli nie zupełnej likwidacji prac konferencyjnych, to odrzucenia jej ad calendarum grae cas lub niedługiego jej żywota. Prezydent Roosevelt odrzucił kategorycznie wniosek państw o walucie opartej na parytecie złota; ponadto nazwał politykę ekonomiczną tych państw, polityką pałatytów, działających dodanie tylko na krótką metę. Delegat amerykański p. Cordell Hull odczytując powyższą deklarację, potępił żądanie natychmiastowego układu walutowego, który obecną katastrofę ekonomiczną pogłębiłby do rozmiarów tragedii światowej. Ustalenie wartości dewiz może nastąpić zdaniem Roosevelta po dłuższym okresie czasu, poświęconym zbadaniu całego życia gospodarczego kraju, jego zadłużenia, gdyż przywrócić mu równowagę gospodarczej jest ważniejszym zagadnieniem niż prowizoryczna stabilizacja wartości dewizy lub stosunku jej wartości do wartości dewiz innych krajów. Naszym zdaniem, powiada Cordell Hull jest stworzenie takiej stałej wartości dolara, która przetrwałaby przynajmniej jedną generację i zachowała tę samą siłę nabywczą i tę samą wartość potrzebną dla normalnego regulowania długów. Deklaracja, która była oficjalną enuncjacją Rządu Amerykańskiego, zrobiła na wszystkich delegatach piorunujące wrażenie, którego nie osłabiły dodatkowe wyjaśnienia tej samej treści, lecz wypowiedziane w łagodniejszej formie. Układ walutowy zawarty obecnie obowiązywałby, zdaniem Roosevelta, Stany Zjednoczone do eksportu złota w razie jeżeliby zaszła potrzeba podtrzymania kursu dolara i dlatego nie może być przyjęty przez Rząd Stanów. Oczywiście polityczne metody amerykańskie spotkały się z ostrą krytyką szczególnie w Francji, gdzie prasa francuska zarzuca zupełnie słusznie Rooseveltovi że ostatnia deklaracja jego jest zupełnie sprzeczna z jego poprzednimi enuncjacjami wypowiedzianymi podczas wizyty p. Henriota w Ameryce w d. 28 kwietnia, a następnie w dniu 16 maja. P. Herr ot ogłosił wówczas wynik swych narad, że punkt widzenia obu mężów stanu został uzgodniony w sposób następujący. Oba kraje uważają, że celem konferencji światowej będzie przywrócenie normalnego światowego obrotu towarowego, podniesienie cen towarów zapomocą usunięcia istniejących przeszkód, jak wysokie cła, kontyngenty, zakazy przywozu, ograniczenia dewizowe oraz zapomocą wskrzeszenie normal-

nej sytuacji finansowej i walutowej. Te same poglądy wypowiada p. Roosevelt w dniu 16 maja, kładąc również nacisk na stabilizację wartości pieniądza jako na środek, który stworzy ład i porządek w handlu światowym na miejsce istniejącego chaosu. Dzisiaj słowo p. Roosevelta brzmi nieco inaczej: „Równowaga ekonomiczna kraju jest ważniejszym czynnikiem dobrobytu kraju, niż wartość jego dewizy, lub innej słowy wartość dewiz innych krajów. Wskrzeszenie handlu światowego jest zagadnieniem bardzo ważnym. Ustalenie wartości pieniądza nie rozwiązuje tego zagadnienia”.

Jeżeli przyrzeć się bliżej wypadkom rozgrywającym się na obrzeżach terytorium tego najbogatszego państwa, to ewolucja poglądów p. Roosevelta może znaleźć pewne uzasadnienie w oczach Francji, Szwajcarii,

Belgii i Holandji. Ameryka jest złośliwym bankrutem. Zrozumiałe jest jednak, że prezydent Stanów Zjedn., decydując się na krok nader ryzykowny dewaluacji pieniądza, do którego miało bezgraniczne zaufanie nietylko 100 milionów Amerykanów, ale cały świat, nie wyłączaając Polski, nie mógł zatrzymać się w pół drogi. Zarządzenia, jak zakaz wywozu złota, znaczne powiększenie ilości znaków obiegowych, wywołały efekt większy niż ten którego prawdopodobnie się spodziewano. Ceny towarów podskoczyły w szybszym tempie niż dewaluacja pieniądza.

Roosevelt znalazł potężnych zwolenników swej polityki w zwartych zastępach zadłużonych po uszy farmerów, na których magicznie podziałała zwyżka ponad 100 proc. cen pszenicy, kukurydzy, żyta, bawełny i t. d. Prze-

mysł amerykański żyje dziś nadzieją szybkiej poprawy koniunktury i ożywienia życia gospodarczego, dzięki zwiększonej sile nabywczej farmera, a bezrobotny żyje nadzieją możliwości znalezienia pracy.

Zachodzi pytanie, dlaczego Roosevelt nie widzi możliwości stabilizacji dolara. Prezydent dobrze zna psychikę swych współrodaków i zdaje sobie sprawę z tego, że ogół obywateli amerykańskich poczynając od miliardów, wielkich bankierów; kończąc na lift boy'a i hotelowej pokojówce, tracił się spekulacja i gra na zwyżkę towarów i ta niezasadniona gwałtowna haussa skończyła by się niewątpliwie skandalicznym krachem, gdyby nastąpiła stabilizacja wartości pieniądza. Ceny nietylko spadłyby niechybnie do poziomu parytetu złota ale mogły by spaść jeszcze niżej, czego mamy przykład w Anglii, gdzie zwyżka cen o 30 proc. t. j. w tym stosunku, w jakim została obniżona w stosunku do złota wartość funta, utrzymała się niedługo i w końcu w zdevaluowanej o 30 proc. walucie ceny najważniejszych towarów pierwszej potrzeby zrównały się z cenami dawniejszymi w walucie złotej. Niemniej jednak polityka prezydenta budzić musi poważne zastrzeżenia nietylko w państwach bloku złotego z Francją na czele, ale i w całej Europie. Nie trzeba zapominać o tem, że pomimo niepomysłnych urodzajów, Ameryka posiada jeszcze 300 milj. buszli pszenicy, które obecnie nie mogą być wywiezione wskutek zwyżki, cen ponad parytet eksportowy i tylko przy zastosowaniu kosztownego dumpingu, Stany mogłyby nieskonsumowane nadwyżki, które i w przyszłym roku częściowo zostaną, wywieźć zagranicę.

Oczywiście niebezpieczna polityka amerykańska spotkać się musiała z pełnym sprzeciwem państw o walucie opartej na parytecie złota, które z prawdziwą trwogą patrzą na skespermenty amerykańskie. Świat rolniczy jest zainteresowany przedewszystkiem konferencją komisji zbożowej, a właściwie pszenicznej. Do porozumienia prowadzi jednak droga także ciernista. Konferencja delegatów najważniejszych 4 eksporterów Stanów Zjednoczonych, Argentyny, Kanady i Australji doszła do pewnego porozumienia z różnymi zastrzeżeniami, ale uznającego konieczność ograniczenia produkcji, likwidacji zapasów i uregulowania handlu światowego. Ale porozumienie zostało uwarunkowane tem, że i kraje importujące europejskie winny zobowiązać się do niepowiększania produkcji i obszarów uprawy, oraz redukcji cel, gdyż tylko ta droga może być osiągnięta zwyżka światowych cen. Oczywiście najbliższa przyszłość pokaze, czy takie porozumienie będzie możliwe. Dla bloku rolniczego państw środkowej i wschodniej Europy pozostaje nadal aktualnym przedewszystkiem udzielenie im przez kraje przemysłowe Europy preferencji celnych w celu ożywienia ich eksportu artykułów rolniczych, oraz aktywizacji tą drogą ich bilansu płatniczego.

Konstanty Zebrowski.

## 60 milionowa pożyczka dla Polski.

Układ parafowany w Londynie przez wicemin. Koca.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz.) Z Londynu donoszą: Wczoraj wieczorem zostały parafowane przez wiceministra Koca z English Electric i Metropolitan Vickers Electrical Co. warunki finansowania przez te firmy elektryfikacji węzła kolejowego warszawskiego oraz wykończenia jego budowy.

Umowa opiewa na 1.980.000 funtów szterl., t. zn. 60 milionów złotych. Elektryfikacja i ostateczne ukończenie instalacji węzła warszawskiego będzie wykonane według umowy w ciągu lat 3—4. Potrzebne w tym celu urządzenia będą wykonane w Polsce, prócz tych instalacji elektrotechnicz-

nych, które w Polsce wykonane być nie mogą ze względów technicznych.

W programie wykonania tych instalacji leży rozszerzenie zakładów elektrotechnicznych w Polsce oraz elektrowni okręgu warszawskiego przy pomocy kapitału angielskiego poza wymienioną wyżej sumę kontraktową.

Zaznaczyć należy, że jest to pierwsza pożyczka zewnętrzna, oparta na przesłankach gospodarczych, jaka została przeprowadzona w czasie kryzysu. Świadczy to dodatnio o wzroście zaufania kapitału międzynarodowego do Polski.

## Regent Węgier otrzymał prawa przysługujące królowi.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz.) Z Budapesztu donoszą: Parlament węgierski uchwalił wczoraj projekt ustawy o rozszerzeniu prerogatyw regenta Horthy'ego. Po uchwaleniu tej ustawy, premier Gömbös oświadczył, że regent może z dumą spojrzeć na swą dotychczasową działalność.

Uchwalenie ustawy o prerogatywach regenta jest dowodem, że nastroje legitymistyczne są bardzo słabe w węgierskich kołach parlamentarnych. Z mocy uchwalonej ustawy regent Horthy otrzymał wszystkie prawa przysługujące królowi.

## Obozy pracy w Anglii?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz.) Z Londynu donoszą: Dziennik socjalistyczny „Daily Herald” informuje, iż rząd angielski opracowuje projekt wprowadzenia obowiązku pracy dla bezrobotnych.

Projekt ten wejść ma w życie w dniu 1 lipca roku przyszłego.

System zasiłków dla bezrobotnych ma być całkowicie zmieniony. Mają być utworzone specjalne obozy pracy. Wszyscy bezrobotni, pozbawieni zasiłków, a zdolni do pracy, podlegać będą obowiązku pracy w tych obozach.

## W kilku wierszach.

Liczba bezrobotnych w Niemczech spadła w ciągu drugiej połowy b. m. o 120.000 osób, i wynosi obecnie czterdzieści miliony 856 tys. osób. (PAT)

Aresztowania radykalnych narodowych socjalistów. Na polecenie policji politycznej aresztowani zostali dwaj współpracownicy dr. Ottona Strassera wydawcy „Schwarze-Front“. Obaj należeli do organizacji radykalnych narodowych socjalistów zwalczających oficjalny kierunek partii hitlerowskiej.

Komuniści francuscy rozwijają ożywioną działalność. W tych dniach komuniści rozbili zgromadzenie zorganizowane przez „Action Français“ pod Paryżem. W wyniku bójki kilkanaście osób zostało rannych. Dopiero interwencja policji bójkę przerwała. W dniu wczorajszym komuniści sprowokowali awanturę na konferencji sionistycznej. Kilku rannych policja odwiezła do szpitala. (PAT)

Na cześć Litwinowa. Ambasador ZSSR w Paryżu Dowgalewski wydał śniadanie na cześć Litwinowa, z udziałem Daladiera, Paul Boncoura, Tewitk Ruźdi Beja i in. (PAT)

## Międzynar. regulacja cen pszenicy? Narady państw, eksportujących zboże.

Londyn, 8 lipca. (PAT) Wczoraj od było się w Londynie posiedzenie delegacji 4 wielkich państw, eksportujących pszenicę: Stanów Zł., Kanady, Argentyny i Australii, oraz przedstawicieli krajów eksportujących środkowej Europy: Polski, Rumunii, Węgier i Jugosławii. Celem narad było przestudiowanie możliwości zawarcia powszechnego porozumienia zbożowego, regulującego produkcję, zbyty i ceny pszenicy.

Dyskusja prowadzona była na pod-

stawie projektu polskiego, złożonego przez dyr. dr. Rosego. Projekt przewidywał powszechną regulację zbytu i produkcji pszenicy w ramach jednej konwencji, Kanada, Argentyna i Stany Zł. miałyby w pierwszym roku zmniejszyć eksport o 15 proc., w drugim roku o 10 proc., a w związku z tem ograniczyć produkcję pszenicy.

Projekt polski zdąża również do utworzenia międzynarodowego związku do spraw zbóż chlebowych.

## Samobójstwo dostojnika sowieckiego

Moskwa, 8 lipca. (PAT). Wczoraj po pełnił samobójstwo wiceprezes rady komisarzy ludowych Skrypnik, przewodniczący komisji dla ustalenia planu gospodarki republiki ukraińskiej i członek centralnego komitetu partii komunistycznej.

W związku z tem centralny komitet partii komunistycznej komunikuje, iż Skrypnik padł ofiarą ukraińskich ele-

mentów nacjonalistycznych, które w podstępny sposób zdobyły zaufanie Skrypnika i wykorzystały jego stanowisko dla antysowieckich celów.

Pozostający z nimi w stosunkach Skrypnik popełnił wiele błędów politycznych a zdając sobie z nich sprawę i nie mając odwagi przyznania się do nich, zakończył samobójstwem.

## Konferencja „złotego bloku“.

Paryż, 8 lipca. (PAT) Dziś rano w gmachu Banku francuskiego pod przewodnictwem gubernatora Banku Moreta odbyła się narada przedstawicieli banków emisyjnych Polski, Holandii,

Szwajcarii, Belgii, Włoch i Czechosłowacji.

W obradach wziął również udział przedstawiciel Banku Wypłat Międzynarodowych w Bazylei.

W czasie obrad utrzymywanych w tonie pełnego zaufania i serdeczności omawiano ewentualne posunięcia państw t. zw. „bloku złotego“ w związku z sytuacją w dziedzinie monetarnej.

## Pogłoski londyńskie.

Paryż, 8 lipca. (PAT) „Matin“ donosi z Londynu, iż wczoraj wieczorem wśród członków delegacji na konferencji londyńskiej rozeszła się sensacyjna pogłoska, jakoby należało się spodziewać nowych decyzji ze strony Stanów Zjed., związanych z postanowieniem Roosevelta, zatrzymaniu wahań dolara na poziomie ostatnich dni.

Londyn, 8 lipca. (PAT) W Londynie rozeszła się dziś pogłoska, że konferencja postanowiła odroczyć się w końcu lipca i podjąć ponownie swe obrady w październiku. Jak się okazało, wiadomość ta pozbawiona jest pod staw.

## Memorandum sowieckie w sprawie kolei wsch.-chińskiej.

Moskwa, 8 lipca. (PAT). Ogłoszony dziś został tekst memorandum delegacji sowieckiej w Tokio w sprawie warunków wykupu kolei wschodnio-chińskiej. Memorandum zaznacza, że rząd sowiecki wyraża zgodę na wykupno tej kolei za 5 milj. funtów łącznie z całym majątkiem i taborem. Przewidziane jest zawarcie specjalnego układu zastrzegającego Związkowi Sowieckiemu tranzyt na kolei wschodnio-chińskiej, udzielenie przywilejów i zastosowanie klauzuli największego uprzywilejowania wobec towarów sowieckich. Memorandum reguluje pozatem sprawę bezpieczeństwa obywateli sowieckich i funkcjonariuszy kolei wschodnio-chińskiej.

## Wiceminister Koc wyjechał z Londynu.

Londyn, 8 lipca. (PAT) Szef delegacji polskiej na konferencji londyńskiej wiceminister Adam Koc odjechał dzisiaj o godzinie 14-tej przez Calais do Warszawy, celem wzięcia udziału w posiedzeniu Rady Tow. francusko-polskiego budowy kolei Śląsk-Bałtyk, które rego jest wiceprezesem. Posiedzenie odbędzie się w dniu 10 bm. Po kilku dniach pobytu wiceminister Koc powróci do Londynu.

## Świadczenia dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

NOWE ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz.) Minister Opieki Społecznej wydał rozporządzenie w sprawie świadczeń z powodu braku pracy dla pracowników umysłowych. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 8 lipca r. b.

Pracownikami sezonowymi, którzy utracili zatrudnienie, są następujący pracownicy: nauczyciele, wychowawcy, lekarze szkolni, pracownicy żegluga, pracownicy przy wszelkiego rodzaju pracach ziemnych, budowlanych, drogowych, wodnych, brukarskich, pracownicy cukrowni, gorzelni, krochmalni, tartaków, cegielni, betoniarń, kamie niolomów; pracownicy zatrudnieni w zakładach leczniczych, pracowniach leczniczych, aptekach, hotelach i zakładach gastronomicznych na terenie uzdrowisk i miejscowości letniskowych, choćby czynnych przez cały rok; pracownicy zatrudnieni w przedsiębiorstwach lub klubach sportowych, zakładach pracy prowadzących działalność sceniczną i widowiskową.

Okres sezonu martwego u pracowników szkolnych, z wyjątkiem szkół wyższych, trwa od 16 czerwca do 15 sierpnia, a w szkolnictwie wyższym od 1-go lipca do 30 września; u pracowników zatrudnionych przy pracach ziemnych itp. od 1 grudnia do końca lutego roku następnego; u pracowników uzdrowiskowych od 15 października do 30-go kwietnia roku następnego w miejscowościach posiadających tylko sezon letni, zaś od 1 kwietnia do 30 kwietnia i od 15 października do 15 grudnia w miejscowościach posiadających sezon letni i zimowy, lub też otwartych przez cały rok; u pracowników w zakładach sportowych od 1 maja do 31 października dla sportów zimowych i od 1 listopada do 15 kwietnia następnego roku dla sportów letnich; dla pracowników w przedsiębiorstwach prowadzących działalność sceniczną i widowiskową od 15 lipca do 15 września.

Przedłużenie świadczeń z powodu braku pracy o 3 miesiące ponad okres ustalony w rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej, przysługujące tym pracownikom, którzy mają co najmniej 30 miesięcy składkowych przebytych w ubezpieczeniu i nie korzystali po czasie tego okresu ubezpieczeniowego ze świadczeń z powodu bezrobocia, oraz tym pracownikom, którzy mają co najmniej 24 miesiące składkowe przebyte w ubezpieczeniu, i nie korzystali w tym okresie ze świadczeń, a którzy w chwili utraty pracy mieli co najmniej 60-ty rok życia.

Przedłużenie okresu świadczeń z powodu braku pracy następuje o 1 miesiąc dla bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy utrzymują co najmniej 3 członków rodziny, a przebywali w ubezpieczeniu co najmniej 18 miesięcy, zaś o 2 miesiące dla bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy utrzymują 3 członków rodziny, a przebyli w ubezpieczeniu co najmniej 24 miesiące składkowe.

Rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej obniża wysokość zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych przy płacach od 120 do 150 zł. miesięcznie o 5 proc., od 150—170 zł. o 7 proc., od 180 do 220 zł. o 9 proc., od 220 do 260 zł. o 12 proc., od 260 do 300 zł. o 13 proc., od 300 do 360 zł. o 15 proc., od 360 do 420 zł. o 16 proc., od 420 do 480 złotych o 18 proc., od 480 do 560 zł. o 20 proc., od 560 do 640 zł. o 22 proc. i od 640 do 720 zł. o 25 proc.

## Rozmowy polsko-gdańskie.

Gdańsk, 8 lipca. (PAT) Dziś odbyły się rozmowy polsko-gdańskie w sprawie ustalenia programu przewidzianych rokowań. Rozmowy kontynuowane będą w poniedziałek.

## Dolar 6 zł.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz) Giełda była dziś nieczynna. Na prywatnym rynku dolarowym panował formalny chaos. Bank Polski płacił za dolara w porównaniu z dniem wczorajszym o 35 groszy mniej, mianowicie tylko 6 złotych. Prywatnych obrotów dolarem prawie nie było. Wobec tego dokonywano obrotów akcjami na większą skalę. W związku z tem akcje wykazują dość poważną zwyżkę. Za dolara złotego płacono dziś 9.40 zł. za akcje Banku Polskiego 77.00 zł.

## Bilans handlowy Polski.

Warszawa, 8 lipca. (PAT). Bilans handlu zagranicznego Rzplitej Polskiej i wolnego miasta Gdańska według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego w miesiącu czerwcu b. r. przedstawia się następująco:

Przywóz — 177.681 ton, wartości 68.531.000 zł., wywóz — 956.053 ton, wartości 77.700.000 zł. Zatem saldo dodatnie za miesiąc czerwiec wynosi 9.149.000 zł.

## Umorzenie zaległości podatku od wyszynku.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz.) Ministerstwo Skarbu upoważniło prezesów Izb Skarbowych do umorzenia zaległych kwot wojewódzkiego podatku od wyszynku i drobnej sprzedaży trunków, bez względu na wysokość zaległości.

## Z toru M. T. Z.

Zapisy na dzień 9 lipca (niedziela).

Gonitwa I, 700 zł. (ploty). Dla 3 l. i st. koni. Dyst. 2500 m.: Skrobogoni, Csök, Chłuba Polmoodie Sonata II, Hospodar.

Gonitwa II, 1300 zł. (przeszk.). Dla 4 l. i st. koni. Dyst. 4200 m.: Etyl, Coquette, Nawoj.

Gonitwa III, 4000 zł. (Jarczowiec). Dla 4 l. i st. og. i kl. ar. Dyst. 2800 m.: Bib-Doca, Konfederacja, Ibn-Suud, Nemer, Karagos.

Gonitwa IV, 600 zł. Dla 3 l. i st. og. i kl. Dyst. 1200 m.: Fra Diavolo, Awangarda, Brillotta, Jora, Qui pro Quo.

Gonitwa V, 2000 zł. Dla 3 l. i st. og. i kl. Dyst. 2000 m.: Rewja, Cri du Coeur, Epikur, Fataliste B. W., Dzierlatka, Kormoran.

Gonitwa VI, 600 zł. (przeszk.) Dla 4 l. i st. koni. Dyst. 3200 m.: Ibanez, Lisowczyk, Izolana, Córa Beja, Jedza, Et II.

Gonitwa VII, 700 zł. Dla 5 i st. og. i kl. Dyst. 1800 m.: Imp. Lady Hamilton, Qui pro Quo, Ba'an, Chłuba Polmoodie, Dziarska.

Gonitwa VIII, 600 zł. (ploty). Dla 3 l. i st. koni. Dyst. 2500 m.: Hospodar Epikur, Chłuba Polmoodie, Kometa, Gazelle, Droga.

Gonitwa IX, 600 zł. Dla 3, 4 i 5 l. og. i kl. półkrwi. Dyst. 800 m.: Elegant, Czuwaj, Fantazja, Impet, Leta.

Nasi faworyci:

1) Sonata II, Skrobogoni. 2) Nawoj 3) Nemer, Konfederacja. 4) Brillotta, Qui pro Quo. 5) Rewja, Fataliste B. W. 6) Jedza Lisowczyk. 7) Imp II, Ba'an. 8) Droga, Impet, Leta, Elegant.

## Pociąg najechał na wóz

Warszawa, 8 lipca. (Sz) Na stacji podwarszawskiej Włochy nastąpiło zderzenie pociągu pospiesznego z wozem. Ofiarą katastrofy padł Eugeniusz Seidel, syn kolonisty niemieckiego, który odniósł ciężkie rany i zmarł dzisiaj rano, oraz woźnica Józef, który zmarł w kilka minut po wypadku. Przyczyną katastrofy była nieostrożność przejazdowego Korozza, który podniósł zapórę na przejeździe mimo, iż wiedział, że za chwilę nadejdzie pociąg.

# Dniestr i San wystąpiły z brzegów.

## Przedmieścia Sanoka pod wodą. — Dniestr unosi domy.

Wskutek ulewnych deszczów wezbrał w powiecie brzozowskim San. Zostały zalane wszystkie doliny. Stan wody bardzo wysoki i podnosi się dalej. Komunikacje promem przerwane. Na Bystrzycy w Urożu i między Podburzem a Zalokiem w powiecie drohobyckim zerwane zostały przyczółki mostów na gościńcu powiatowym, wskutek czego komunikacja kołowa została przerwana. Do Podburza, Drohobycza i Borysławia można się dostać tylko drogą okrężną przez Sambor.

San w powiecie sanockim gwałtownie się podniósł (do 4 m. 700 cm., podczas gdy stan normalny wynosi 1 m. 10 cm.). Woda zalała najniższe dzielnice Sanoka i zabrała prowizoryczny most 2 p. strzelców Podhalańskich, łączący Sanok z Olchowcami, oraz kabiny kąpielowe, kilka prywatnych kajaków i prom Urzędu Regulacji Rzek. Z gór płynie drzewo budulcowe.

W Boryni pow. Turka wezbrał potok i oberwał 2 metry drogi powiatowej obok cerkwi tak, że przejazd jest możliwy tylko jedną stroną. Zalane są wszystkie nadbrzeżne pola z jarzynami i zbożem. W Łomnej na Dniestrze woda wystąpiła z brzegów i zabrała wszystkie kładki i zalała nadbrzeżne pola. W czasie wylamywania drzewa utonął Wojciech Posner z Łomnicy.

W Wołczem wezbrały wody Dniestru zabrały dom cygana Michała Surinaja i 4 kładki w Wołczem i Żukotylinie.

W Turce wylał potok Lipnierz. Jabłonia Niżna i Strył, zatapiając i niszcząc wszystkie nadbrzeżne pola, obsiane zbożem i jarzynami. Poza to na potoku Lipnierz zostało uszkodzone koło kamienne. W Topolnicy uszkodzona w 2-ch miejscach droga powiatowa. Wysokość szkód znaczna, lecz narazie nie da się oszacować. W powiecie samborskim Bystrzycy, Czerchawka i Dniestr zalały nadbrzeżne pola. W gminie Radłowice Dniestr zalał częściowo 14 domów tak, że musiano usunąć mieszkańców. Stan wody powoli opada.

### Tyśmienica wezbrała.

Borysław, 8 lipca. (PAT) Wskutek ulewnych deszczów nastąpił częściowy wylew Tyśmienicy. Fale rzeki pod

### Jaka pogoda będzie dzisiaj?

Warszawa, 8 lipca. (PAT) Przewidywany przebieg pogody w dniu 9 lipca: Zachmurzenie umiarkowane, miejscami możliwe deszcze, potem polepszenie się stanu pogody. Cieniej, słabe wiatry z kierunków północnych.

### Zawody Strzeleckie w Poznaniu.

Poznań, 8 lipca. (PAT) Nastąpiło tu uroczyste otwarcie VIII Narodowych Zawodów Strzeleckich, Mysłwijskich i Łucznych oraz korespondencyjnych zawodów między Polską a Estonią, Szwecją i Czechosłowacją.

Otwarcia dokonał prezes miejscowego okręgu Zw. Strzeleckiego prof. Kurkiewicz. Następnie oddano szereg strzałów honorowych, które rozpoczął wicewojвода Kaucki strzałem na czesko-polską. Prezydenta Rzplitej, oraz dowódcę OK gen. Frank na cześć Marszałka Piłsudskiego. Następnie odbyły się właściwe zawody z udziałem kilkuset uczestników. Największą liczbę zawodników wystawił Zw. Strzelecki.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADANIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ

myły w centrum miasta most, służący wyłącznie do ruchu pieszego, wobec czego magistrat zarządził rozebranie mostu. W dniu dzisiejszym stan wody na rzece nieco się obniżył. Potok górski Łoszeń przepływający przez Tustanowice uszkodził drogę z Tustanowic do Borysławia.

### Obecna komunikacja z Kosowem.

Kosów, 8 lipca. (PAT) Wylew rzek w powiecie kosowskim spowodował przerwanie komunikacji autobusowej na drodze z Kołomyi do Pistvnia i Kosowa, natomiast komunikacja kołowa przez Zablótów i Rożnów jest utrzymana w dalszym ciągu normalnie.

### Sytuacja pod Przemyślem.

Przemyśl, 8 lipca. (PAT) Stan wody na Sanie w sobotę około godz. 19 wynosił 2,20 ponad poziom normalny. Około godziny 22 spodziewany jest przybór wody jeszcze o 80 cm. W tym wypadku zostałaby zalana gmina pod

## Ewakuacja przedmieścia Halicza.

W powiecie stanisławowskim woda na Dniestrze podnosi się w dalszym ciągu. W Kołodziejowie stan wody na Dniestrze wynosi 3 mtr. ponad normalny. Występujące z brzegów rzeki zagrażają wsiom Tarłowców, Sopotów i Ostrów. Komunikacja piesza między Haliczem miastem a dworcem kolejowym przerwana. Przedmieście Halicza zalane jest wodą. Wskutek zalania domów mieszkalnych ludność musiała ewakuować. Akcję ratunkową prowadzi pionierzy.

W Dubowcach część wsi zalana wodą, ludność ewakuowana.

Droga Halicz—Lwów, Halicz—Podhajce i Halicz—Żurawno częściowo

niejska Wilcze. Na Wiarze stan wody wynosi 4 mtr. ponad normalny. Wieś Niżankowice jest zagrożona. Z Sanoka i Dynowa nadchodzi wiadomości o podnoszeniu się stanu wody na rzekach

### Poziom wód Czeremoszu, Prutu, Bystrzycy i Stryja obniżył się.

Stanisławów, 8 lipca. (PAT) Z powiatów kosowskiego, nadwórniańskiego, śniatyńskiego i stryjskiego nadchodzi wiadomości o powolnym obniżeniu się wody na rzekach. W szczególności obniżył się poziom wody na Czeremoszu Białym i Czarnym na Prucie, Bystrzycy nadwórniańskiej i sołotwińskiej, Oporze, Świcy i Stryju. Natomiast niebezpieczeństwo dalszej powodzi istnieje jeszcze w powiatach stanisławowskim, żydaczowskim i tłumackim, gdzie stan wody na Dniestrze się podnosi. Władze wojewódzkie oraz policja i wojsko przystąpiły do energicznej akcji ratunkowej.

wo zalana wodą, która w niektórych miejscach wynosi 1 mtr.

W powiecie tłumackim Dniestr przybiera w dalszym ciągu. W Niżnowie stan wody na Dniestrze wynosi 3,90 mtr. ponad normalny. W Dothem i Stryhanocach woda zalała pola na przestrzeni 300 morgów, 16 domów zalanych.

Dziś w południe woda wyrzuciła na brzeg między Pmowem a Mołotkowem zwiłki hucła Dżigita lat 21 z Pniowa, który utonął w dniu 7 b. m. w czasie zerwania mostu. Fale Czeremoszu wyrzuciły na brzeg zwłok; nieznanej kobiety w wieku około 55 lat, pochodzącej przypuszczalnie z okolic położonych nad Czeremoszem.

## Raport z Dalekiego Wschodu o odnalezieniu Matterna.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz.) Z Moskwy donoszą: Dowódca wojskowego lotnictwa sowieckiego na Dalekim Wschodzie, Sołowiew nadesłał do kierownictwa Ossoawjochimu raport w sprawie znalezienia Matterna. Mattern wyleciał z Chabarowska w dniu 22 czerwca w kierunku Alaski i od tej chwili nie było o nim żadnej wiadomości. Sądono powszechnie, że albo zatonął on w morzu Ochockim, lub Beringa, albo też zmuszony był do lądowania w odległych okolicach Kamczatki i tam zginął z głodu.

Tymczasem, jak się okazuje Mattern wylądował w jednej z odległych tag na Syberii północnej w okolicach morza Beringa i w tej chwili znajduje się w miejscowości Anadir. Latał a-

merykański zmuszony był do lądowania w pustynnej okolicy z powodu uszkodzenia motora. Sowieccy strażnicy graniczni, którzy go odnaleźli, udzielili mu pierwszej niezbędnej pomocy. Mattern oświadczył, że dla kontynuowania lotu, konieczny jest nowy motor.

Jak się okazuje, Mattern, wylądował wsi w tajdze, posłał jednego z miejscowych mieszkańców do Anadiru, najbliższej miejscowości, posiadającej stację radiową. Goniec musiał zużyć na przebiegu tej drogi przeszło 2 tygodnie czasu. Stąd pochodziło opóźnienie wiadomości o odnalezieniu Matterna.

Mattern udaje się obecnie do Władywostoku.

## Kolejowe linje samochodowe.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz.) W Ministerstwie Komunikacji rozważany jest projekt uruchomienia kolejowych przedsiębiorstw samochodowych dla dowozu podróżnych i towarów od i do stacji kolejowych.

Kolejowe przedsiębiorstwa samochodowe stanowiłyby niejako przedłużenie szlaków kolejowych. Chodzi tu głównie o miejscowości o znaczeniu administracyjnym, turystycznym i klij-

matycznym, które, jak np. Kazimierz nad Wisłą, Iwonicz i t. d., pozbawione są bezpośredniego połączenia z koleją.

Projektowane jest, aby eksploatacja tych linii samochodowych była prowadzona nie przez zarząd kolei, lecz przez prywatne przedsiębiorstwa samochodowe pod zwierzchnim nadzorem dyrekcji kolejowych.

PRZEZORNY CZŁOWIEK  
troskliwy mąż i ojciec wie,  
czem jest dla niego

**P.K.O.**

to pewność i zaufanie  
to spokój o przyszłość  
swoją i rodziny.

Wkłady oszczędnościowe od 1 zł

### Zmiana w procesji ku czci bł. Jana z Dukli.

Dzisiejsza procesja ku czci bł. Jana z Dukli wyruszy z kościoła OO. Bernardynów o godz. 4 popołudniu i uda się do katedry. Stąd procesja przejdzie ul. Rutowskiego i Trybunalską, następnie północna i wschodnia strona Ryńku wprost na ul. Ruska i Czarnieckiego, a nie ulicą Dominikańską i Błacharską, jak to pierwotnie ogłoszono. Po powrocie na pl. Bernardyński cała procesja ugrupuje się przed posagiem bł. Jana, gdzie kazanie wygłosi ks. biskup Lisowski z Tarnowa. Kazanie transmitowane będzie przez megafony „Anoda”, wobec czego dokładnie będzie słyszane na całym placu Bernardyńskim.

Gdyby z powodu deszczu procesja nie odbyła się, o godz. 6 wieczorem w kościele OO. Bernardynów odprawione będą nieszpory z kazaniem.

### Godzinna przerwa w ruchu tramwajowym.

Wezorem około godziny 8-ej wieczorem z powodu zepsucia się kablu elektrycznego nastąpiła przerwa w ruchu tramwajowym. Tramwaje stanęły w całym mieście na przeciąg około godziny. O godz. 9-tej wiecz. wznowiono normalny ruch tramwajowy.

### Zakończona głodówka.

Borysław, 8 lipca. (PAT) Dziesięciu bezrobotnych członków Związku Obr. Podkarpacia, którzy przed 4 dniami rozpoczęli w lokalu Związku głodówkę, na wezwanie przewodniczącego Związku przerwali ją i udali się do domu.

### Nowa katastrofa lotnicza.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz.) W pobliżu wsi Ogonów pod Garwolinem wydarzyła się nowa katastrofa samolotowa. Podchorąży Centrali Wyszkozenia oficerów lotniczych w Dęblinie, Zbigniew, Karczewski, odbywając lot ćwiczebny na trasie Dęblin—Warszawa, przelatując nad majątkiem swych rodziców we wsi Ogonów. Młody lotnik kilkakrotnie okrążył zabudowania dworskie i odleciał w kierunku Warszawy. W pewnej chwili aparat stracił równowagę i runął na ziemię. Z pod szczątków samolotu wydobyto zwłoki pilota.

### Śmierć pod kołami pociągu.

Stanisławów 8 lipca. (PAT) Motorem Stefan Lewicki, zajęty w firmie Podkarpackie Tow. Gódnicze w Rypnem, powiat Dolina, wskutek nieuwagi dostał się pod koła maszyny i poniósł śmierć na miejscu.

### Zatonięcie parowca.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 lipca. (Sz.) Z Paryża donoszą: Parowiec pasażerski „Nicola Paquet”, kursujący między Marsylią i portami Afryki północnej, wpadł na skały w pobliżu Tangeru i zatonał. Załoga parowca została uratowana.

# Dwa bloki na konferencji londyńskiej.

## Ostre starcie przedstawiciela Francji z delegatami Anglii i U. S. A.

Londyn, 8 lipca. (PAT) W ciągu pięciu dni prace konferencji gospodarczej pole gały na układaniu listy tych spraw, które mają być przedstawione prezydium, jako nadające się najbardziej do dalszego kontynuowania prac konferencji.

Powszechna uwaga skupiła się przede wszystkim na pierwszej podkomisji monetarnej, której zadaniem jest ustalenie natychmiastowych zarządzeń celem odbudowy monetarno-finansowej. Podkomisja ta pod przewodnictwem włoskiego ministra skarbu Junga obradowała publicznie. Pierwszy zabrał głos Chamberlain, oświadczając w dwuminuowym przemówieniu, iż z powodu niedościa do porozumienia i pozostawienia wielu spraw otwartymi, należy prace podkomisji kontynuować.

Rumuński minister Madgearu oświadczył, iż widzi tylko możliwości dyskusji nad kwestią zadłużenia.

Przedstawiciel Francji Bonnet w nie zwykle ostrej i zdecydowanej mowie zarzucił brytyjskiemu kanclerzowi skarbu gwałtowną zmianę frontu, podkreślając, że odwrotnie Francja ani na jotę nie zmieniła swej polityki, jaka została ustalona w marcu br. w Londynie w czasie rozmów m. n. Bonneta

### Jeszcze jeden ksiądz aresztowany w Niemczech.

Berlin, 8 lipca. (PAT) „Germania“ donosi, że kierownik organizacji Związku Pokoju Katolików niemieckich ks. Strahlmann na polecenie policji politycznej został aresztowany.

### Kronika telegraficzna.

Cała rodzina zasypana przez lawinę. Lekarz z Pragi Feuerabend wraz z żoną i dwojgiem dzieci zasypany został przez lawinę w Schneebergu (Austria). W lawinie poniosła śmierć cała rodzina (PAT)

Wyrok w procesie madryckim. W procesie madryckim toczącym się w związku z wypadkami w dniu 10 sierpnia 1932 r. prokurator zażądał kary śmierci dla Cavalcanti, dożywotniego więzienia dla gen. Ferna do Perez, zaś dla 17 oskarżonych kar 18-letniego więzienia. Sad przychylił się żądania prokuratora, 26 oskarżonych zostało uwolnionych. (PAT)

W Pradze likwidują ministerstwo aprowizacji. Z Pragi donosi PAT: Rada ministrów złożyła parlamentowi projekt ustawy, mocą którego zniesione będzie ministerstwo aprowizacji ze względów oszczędnościowych.

### Samobójstwo 17-letniego chłopca.

Przy ul. Batorego 1, 30 majster szewski Rybiński ma swój warsztat, w którym pracował również jego 17-letni syn Antoni. Wczoraj wieczorem po zakończeniu pracy warsztat zamknęto. Około godz. 7 wieczorem rodzice Antoniego spostrzegli nieobecność młodego chłopca i poczęli go szukać. Gdy ojciec wszedł do warsztatu spostrzegł, że syn jego siedzi na ziemi oparty o drzwi w nienaturalnej pozycji z dziwnie wykręconą głową. Na szyi miał silnie zacisniętą pętlę ze sznura, zaczepionego o zasuwkę na drzwiach. Natychmiast rozluźniono węzły sznura i zawieziano Pogotowie. Lekarz nie mógł jednak nic pomóc, gdyż rany były już zimne. Powód samobójstwa młodego chłopca nieznaną. (t)

z Chamberlainem. Dalej Bonnet zarzucił Stanom Zjedn., iż odstąpił od własnej deklaracji, jaką złożył Cocks przy wyborze na przewodniczącego komisji. W obecnym chaosie fluktuacji walut konferencja nie może się odbywać. Wobec tego proponuje zawieszenie prac podkomisji.

Delegat Stanów Zjedn. Causens sprzeciwił się zadaniu m. n. Bonneta. Obecne starania Stanów Zjedn. mają przede wszystkim na celu zwalczanie bezrobocia, które gnębi Amerykę. Mówca wypowiada się za prototypizację Chamberlaina kontynuowania prac podkomisji i zatwierdzenia jej obecnego programu.

Delegaci Polski, Holandii, Szwajcarii, Austrii, Hiszpanii, Czechosłowacji, Belgii, Niemiec, Jugosławii, Włoch, Bułgarii i Litwy wypowiedzieli się za wnioskiem rumuńsko-francuskim, natomiast przedstawiciele Indyi, Portugalii, Szwecji, Danii, Ekwadoru i Japonii za wnioskiem Chamberlaina.

Po dyskusji przystąpiono do głosowania. Wniosek Chamberlaina został przyjęty przez podkomisję 25 głosami przeciwko 15. Delegacja sowiecka wstrzymała się od głosowania. Wobec tego inne wnioski temsamem odradły. Obrady podkomisji będą się toczyć dalej wbrew opinii 15 państw europejskich, reprezentujących interesy stabilizacji walutowej. Rezultat głosowania wskazuje na silną wolę W. Brytanii utrzymania prac konferencji.

Londyn, 7 lipca. (PAT) Jak twierdzi agencja Reutersa, wyniki piątkowego głosowania są uważane za zwycięstwo Mac Donalda, gdyż konferencja przynajmniej teoretycznie nadal będzie kontynuowana. Nastroje obecne wskazują wyraźnie, że konferencja wychodzi z ciężkiego kryzysu, nie można jednak mieć pewności, czy praca jej będzie owocna. Przyszłość konferencji zależy w dużej mierze od decyzji, jaką powzięmie Francja.

## 30 lekarzy aresztowano w Berlinie.

Berlin, 8 lipca. (PAT) Policja polityczna aresztowała 30 lekarzy Żydów, pozostających w łączności z centralnym związkiem Żydów obywateli niemieckich, mającym siedzibę w gminie żydowskiej w Berlinie.

Aresztowani oskarżeni są o prowadzenie wrożej państwu działalności komunistycznej i anarchistycznej oraz o rozgłaszanie wiadomości o okrucieństwach niemieckich.

## Trocki powróci do Rosji?

### Uporczywe pogłoski w prasie francuskiej.

Paryż, 8 lipca. (PAT) „La Concorde“ donosi na podstawie informacji ze źródeł moskiewskich, rzekomo dobrze poinformowanych, iż prezes Gosbanku Szajman w czasie swych podróży do Konstantynopola, dążył do pogodzenia Trockiego ze Stalinem.

W wyniku tych narad miało dojść do porozumienia. Trockim ma powrócić do

Rosji przed końcem bież. roku. Obecnie poszukuje się formuły komunikatu, zapowiadającego o powrocie Trockiego, któryby nie wprowadzał zadrażnień między Stalinem a Trockim.

Jak wiadomo pogłoski o powrocie Trockiego krąży od dłuższego czasu. Niedawno zaprzeczyła im kategorycznie sowiecka agencja „Tass“.

# Wojsko w walce z klęską powodzi.

Stanisławów, 8 lipca. W piątek wieczorem sytuacja na terenach, objętych powodzią, przedstawiała się następująco:

W powiecie kołomyjskim przerwana została komunikacja między Kołomyją a Kosowem pod Jabłonowem i Pystyniem. Most na Prucie pod Berezowem zerwany. W Korniczu zalanych jest 300 domów. W Zalużu rozebrano 2 zagrożone powodzią domy. W Nierbiażu Wyżnem 15 domów jest zagrożonych. W Rudniku droga powiatowa zerwana na przestrzeni 7 km. na odcinku Plefice-Zaluże. Grozi przerwanie komunikacji z Kołomyją.

Starosta kołomyjski zażądał pomocy wojska celem ratowania mostu w

Berezowie oraz ochrony zagrożonej ludności w Korniczu.

W powiecie nadwórniańskim komunikacja kołowa między Tatarowem a Worochtą zerwana. Most na tej drodze na Rebrowaczu zagrożony. Most na Prucie między Delatynem a Zarzeczem w połowie zniszczony. Most w Zieponiej uszkodzony, komunikacja przerwana. Most między Porohami a Jablonką zniszczony do połowy. Most między Worochtą a Tatarowem zniszczony. Zniszczony jest również most na Bystrzycy Nadwórniańskiej między Pnowem a Bitkowem. Według pogłosek, o mostu tego wpadło do wody trzech chłopów. Jeden z nich wypłynął, o pozostałych brak wieści. Na po-

## P. Prezydent Rzpltej na Helu.

Gdynia, 8 lipca. (PAT) Podczas przechadzki na Helu publiczność samorzutnie zgotowała P. Prezydentowi Rzeczypospolitej owację. Jedną z dziewczynek ofiarowała P. Prezydentowi wiązanek kwiatów. W dniu dzisiejszym P. Prezydent odwiedził Rozewie.

## Kurs funta i dolara.

Warszawa, 8 lipca (PAT) Zniżka dolara ujawniła się silnie w piątek na giełdzie nowojorskiej i na giełdach europejskich. Przy otwarciu giełdy nowojorskiej notowano Paryż 5.54 (w czwartek 5.29), Szwajcarię 27.30 (27.26), Londyn 4.74 3/4 (4.50 5/8).

Na 100 fr. szw. różnica wynosiła w przeciągu 24 godzin 1 do 1.30 ct. Na giełdzie warszawskiej czek na Nowy Jork zmniejszał do 6.40, przekaz telefoniczny do 6.45—6.40.

Na giełdzie w Zurychu N. Jork spadł z 3.85 na 3.79, w Paryżu z 18.88 na 18.18 (godz. 15), w Londynie z 4.49.75 na 4.71.25 (godz. 16). W piątek dolar osiągnął najniższy kurs dotychczas notowany.

Funt zmniejszał stosunkowo nieznacznie. Na giełdzie warszawskiej notowano Londyn 29.80—29.78, w Paryżu funt spadł z 85.08 na 85.01, w Zurychu z 17.75 na 17.26.

## ZE SPORTU.

### SUKCES P. KOŹMIANOWEJ.

Brno, 8 lipca. (PAT) W międzynarodowym wyścigu samochodowym w Hradcu Královym pod Pragę znana zawodniczka polska p. Maria Koźmianowa odniosła wielki sukces, zdobywając drugie miejsce w kategorii sportowej za Schmuckem (Czechosł.). Czas zwycięscy 28.2.6, czas Koźmianowej, która prowadziła znaczną część wyścigu 28.37.6.

**SKŁADAJCIE DATKI  
NA GIMNAZJUM POLSKIE  
W BYTOMIU**

## Skutki ulewy we Lwowie.

Długotrwałe deszcze a szczególnie piątkowa całodzienna ulewa, która miejscami przyberała natężenie tak wielkie, jak przy oberwaniu chmury, pożyła we Lwowie szereg szkód. Podmyte zostały gdzieśgdzie chodniki, pozatykane otwory kanałowe i t. p.

Większe niebezpieczeństwo groziło drewnianemu budynkowi, w którym mieści się restauracja Justjana przy końcu ul. Teatynskiej obok ostatniego przystanku linii tramwajowej nr. 4.

Otóż woda deszczowa sphywała z Łysej Góry z taką siłą, że nie mieszcząc się w kanale, przechodzącym pod restauracją, powyrywała betonowe rury sphywowe i poczęła podmywać cały budynek.

Drewnianemu domkowi zagrażało usunięcie się po stronie pochylności w kierunku stawu Kisielki. Zawieszana około godz. 22-giej straż pożarna przekopała rów około 40 m. długości celem odprowadzenia sphywającej wody w innym kierunku. (t)

lach między Bitkowem a Pnowem jeden pasterz wraz z owcami został otoczony przez wodę.

W powiecie kosowskim w Uścierczku ludność zagrożonych domów ewakuowano. Wszystkie tamy zabezpieczające brzegi i drogi zostały zniszczone. Drogi usuwają się. Komunikacja na drodze Krzyworównia—Zabie wstrzymana, podobnie jak między Kosowem a Zabie. Między Kosowem a Zablotowem i Śniatynem komunikacja poważnie zagrożona.

W powiecie dolińskim w Wygodzie rzeka Świca zagraża zalewem trzem domom mieszkalnym.

W powiecie śniatynskim Prut, Czeremosz i Rybica ciągle zalewają pola, ogrody i domy. W Zablotowie i szeregu wsi delożowano mieszkańców z wielu domów.

W powiecie stanisławowskim Dniestr w Haliczu wynosi 2.80 ponad stan normalny. Woda zalała w Haliczu dwa domy i targowicę. Komunikacja z Zalużką przerwana. Szosa zalana jest wodą na wysokość 60 ctm. Łukiew pod Haliczem wynosi 3 mtr. nad poziom normalny.

Akcja ratownicza prowadzona jest przez 5 plutonów pionierów.

Bystrzyca pod Stanisławowem 3.97—4.10 m. W Jamnicy woda dostała się do 10 domów, w Opryszowcach zalana droga na 200 metrach na wysokość 60 ctm.



## Powietrze, które zabija

Profesor wydziału medycznego w Lyonie, Karol Garenne, po zbadaniu zawartości powietrza w miastach doszedł do wniosku, iż a la longue powietrze przesycone cząsteczkami kurzu, pyłu węglowego i rozmaitych osadów jest równie zabójcze dla płuc ludzkich jak gazy tężące. Według obliczeń prof. Garenne, w Paryżu n. p. osiada co rok na dachach, ulicach i ścianach domów zżora 160.000 kilogramów pyłu powietrznego.

Prawie zawsze mgła, która wisi w pewnych porach dnia nad każdym wielkim miastem, powstaje wskutek zawieszenia w powietrzu mikroskopijnych cząsteczek pochodzenia nieorganicznego. Cząsteczki, te, ostre jak igły, rozmiarami swoimi nie przekraczają jednego tysiączną część milimetra. Poza-tem w powietrzu unoszą się cząsteczki pochodzenia organicznego w postaci mikrobów, grzybków etc.

Drobinki pochodzenia mineralnego dostają się do płuc, stamtąd automatycznie przenikają do naczyń limfatycznych, gdzie gromadzą się wywołując objawy sklerozy. Wreszcie drobniutki kropelki oparów i miazg jesiennych unoszą ze sobą mikroby chorobotwórcze; w ten sposób szerzą się choroby epidemiczne takie, jak: grypa, bronchit, angina i t. d.

Niezależnie od tego wszystkiego mgła, rozpościerająca się nad miastem, ostaje przenikanie i działanie promieni słonecznych, głównie zaś zatrzymuje promienie ultrafioletowe, które odgrywają tak ważną rolę jako czynnik rozwoju organizmu ludzkiego.

Ilość powietrza, która zużytkowują codziennie płuca człowieka, przewyższa sześciokrotnie ilość pożywienia, wchłanianego przez żołądek. Stąd więc łatwo ocenić, jak doniosłe znaczenie dla zdrowia mieszkańców ma jakość i skład powietrza, którym oddychają.

W konsekwencji prof. Garenne nawołuje zarządy miejskie do zajęcia się tą sprawą do zainstalowania laboratoriów w celu stałego badania zawartości powietrza. Jako środek praktyczny częściowego chociażby oczyszczenia powietrza ze szkodliwych składników, proponuje prof. Garenne zaopatrzenie wszystkich kominów w mieście w urządzenia elektryczne, zatrzymujące i pochłaniające popiół, dym i kopeć. Or.

**SUDOR PLYN**  
AP. KOWALSKI  
USUWA  
POT NIEMIAŁO WON

## Zginął pod kołami lokomotywy.

Pomiędzy stacjami kolejowymi Suchowola i Mszana na linii Lwów-Przemyska, znaleziono wczoraj zupełnie poszarpane zwłoki młodego człowieka. Dochodzenia wykazały, że zabitym jest 18-letni Ilko Kruk z Powitna pow. Gródek Jagielloński, który wracając torem kolejowym ze Lwowa, nie zauważył nadjeżdżającego pociągu pośpiesznego i wpadł pod koła lokomotywy. (t)

## Ślusarz czy adwokat.

Bezrobotny ślusarz A. Bieda wybrał sobie na teren pracy gmach Sądu pracy przy ul. Batorego. Gdy zauważył jakąś służącą, która przychodzi ze skargą przeciw swym chlebodawcom, przedstawia się za adwokata, obiecuje szybkie i niezawodne załatwienie sprawy, a nawet korzystny dla niej wyrok — wszystko za drobna opłata. W ten sposób wyłudził on od Marii Krecówny 11 zł., a od Marii Okocimskiej 8 zł. Poszkodowane służące zawiadomiły V. komisariat P. P. Oszust zbiegł. (t)

# Lwów i Małopolska Wschodnia wobec dolarowej katastrofy.

Przedstawiciel Agencji „Wschód” przeprowadził dziś przedpołudniem serię rozmów z reprezentantami większych instytucji finansowych i przemysłowych we Lwowie na temat opinii wybitnych znawców odnośnie skomplikowanej sytuacji na rynku pieniężnym.

— Od szeregu dni jesteśmy świadkami — oświadczył jeden z wybitnych finansistów — niezwykle ruchliwości kursów dolara w kierunku stałej niższej. Lwów i Małopolska Wschodnia w znacznie większym stopniu niż inne części Państwa związane były i są z dolarem. Handel i przemysł przyzwyczaił się do transakcji dolarowych bądź to z powodu robienia interesów w walucie dolarowej na podstawie wzajemnych umów, bądź też z powodu opinii, że dolar przedstawia walutę mocną, ustabilizowaną, nie podlegającą wahaniom. Interesy w walucie dolarowej były na naszym terenie zjawiskiem tak normalnym, że waluta dolarowa w znacznej mierze żyła się z przemysłem i handlem, stanowiąc podstawę kalkulacji, orientacji bilansowej i wreszcie to, co przyzwyczaiło się do zrównowazenia i ujednostajnienia wzajemnych stosunków handlowych.

To są przyczyny, które w bardzo dużym stopniu tłumaczą dzisiejszy chaos walutowy, dolarowy. Należy sądzić, że straty zainteresowanych są bardzo znaczne i może w tej chwili nie wszyscy zainteresowani zdają sobie sprawę z konsekwencji obecnego stanu rzeczy. Należy liczyć się ze zmianami poważnymi, a przede wszystkim z bardzo znacznym wpływem załamania się dolara na dalsze zahartowanie polskiej waluty złotowej. W związku ze zniżką dolara zaobserwowano we wszystkich naszych instytucjach finansowych tak wielkich jak i małych pietizm dla złotego przez gwałtowne lokowanie złotego na rachunkach bieżących i książeczkach wkładowych.

Inny wybitny znawca rynku walutowego oświadczył:

— Sytuacja dziś jest taka, że to co o niej powie fachowiec z precyzją ma-

tematyczna i wielkim znawstwem — to za godzinę jest absurdem wobec dalszych zmian na rynku walutowym. Ruch jest wielki, należy działać w kierunku zachowania spokoju i wyczekiwać bez nerwów i paniki rozwoju wypadków.

Bank Polski płacił wczoraj rano za dolara 6 zł., przy zamknięciu giełdy 6 zł. 10 gr.

Według innej bardzo poważnej opinii na zniżkę dolara wpłynął negatywny wynik konferencji londyńskiej, z tem jednakże, że wynik ten został natychmiast zdyskontowany przez spekulatorów zarówno krajowych jak i międzynarodowych, aby rozpętać dawno już niewidziana w świecie giełdowa walutowa, w której traci się i zarabia fortuny.

Inny znów finansista oświadczył przedstawicielowi Agencji „Wschód”:

— Szeroki ogół powinien widzieć w tem, co się dzieje na rynku walutowym, konsekwencje dobre wyciągniętej a często pekającej już z nadmiaru beztroski, pończochy dolarowej. Przez kilka lat ostatnich spekulacja walutowa doprowadziła do olbrzymiego zamrożenia kapitałów, a zwłaszcza kapitałów w walucie obcej, przeważnie dolarowej. W pogoni za zyskiem, czy też w obawie przed ryzykiem, zatrzymane wszelkie transakcje na większą skalę, stanął ruch budowlany. Stały roboty publiczne z inicjatywą prywatnej, magazyny wytwórczości krajowej wypełniły się po same stropy produktami przemysłowymi — a tymczasem „pończocha dolarowa” rosną, waluta spoczywała w ukryciu, nawet nie w kasach bankowych, i skazana była na coraz większe niebezpieczeństwo bezczworności. Dziś jesteśmy świadkami pierwszej konsekwencji tej ucieczki przed odmrażaniem kapitałów, skutków dla kapitalistów bardzo dotkliwych.

Jedną z wybitnych osobistości związana z wielkim przemysłem na terenie Małopolski Wschodniej, oświadczyła Agencji „Wschód”:

— Jestem zdania, że wielki przemysł i wielki handel na terenie Małopolski Wschodniej nie poniosł przewidywanych mu strat z powodu zniżki dolarowej. Wielki przemysł i handel trzyma się jeszcze do tej chwili zdala od operacji giełdowych, uważając, że byłoby ze szkoda dać się ponieść nastrojom czarnej giełdy i cokolwiek w tej sytuacji stanowić o zmianie polityki finansowej lub szukać nowych dróg i kombinacji. Ruch na giełdzie walutowej, którego jesteśmy w ostatnich dniach świadkami, robią ci najmniejsi kapitaliści, często kilkunastu czy kilkadziesiąciu dolarowi, którzy uważają za wskazane robić najrozmaitsze drobne, przeważnie paniczne, posunięcia i wzajemnie się straszyć i ekscytować. Pocięzający natomiast jest objaw wzrostu zaufania do złotego i fakt gwałtownego lokowania polskiej waluty złotowej w kasach i bankach. Na terenie Małopolski Wschodniej wszystkie kasy wykazują olbrzymią wyżkę wkładów, a równocześnie od mniej więcej tygodnia panuje tendencja lokowania każdej waluty w ziemi, parcelach i budynkach, jako wartości stosunkowo stałej.

W kołach finansowych Lwowa znany jest jeden z kapitalistów, posiadający — według opinii osób dobrze orientujących się w jego stosunkach majątkowych — około 40 tysięcy dolarów. Kapitalista ten, interesując się bardzo żywo rozwojem wypadków na giełdzie, nie uczynił dotąd ani jednego kroku, by pozbyć się dolarów, zachowując — przynajmniej na zewnątrz — zimną krew w oczekiwaniu końca rozgrywki walutowej. Tak przeważnie zachowują się wielcy kapitaliści w odróżnieniu od tych małych, czepiaczliwych informacie i natchnieniu do fantastycznych posunięć od „czarnogieldziarzy”.

## P. Karol Radek w Warszawie.



Wczoraj wieczorem przybył do Warszawy jeden z najwybitniejszych publicystów sowieckich Karol Radek. — Na zdjęciu naszym widzimy p. Radka (x) na Dworcu Głównym w Warszawie w towarzystwie posła Z. S. S. R. p. Antonowa-Owsejanki (1) i posła Bogusława Miedzińskiego (2).

## 26 p. p. żegna swego dowódcę.

Dotychczasowy dowódca 26 p. p. pułk. Pytel przeszedł onegdaj wskutek przekroczenia granicy wieku w stan spoczynku. W związku z tem, w dniu wczorajszym pułk żegnał ukochanego swojego pułkownika, który przeszedł pięć lat nim dowodził.

Na uroczystość złożyły się przemówienia pułk. Pytla i nowo mianowanego dowódcy pułku ppłk. Orest-Dziuryńskiego.

Następnie odbyła się defilada pułku przed domem Inwalidów, przy ul. Kleparowskiej.

Nowy dowódca 26 p. p. ppłk. Orest-Dziuryński jest z pochodzenia Lwowianinem i od r. 1914 walczył w Legionach. Do Lwowa został przeniesiony z Wyższej Szkoły Wojennej w Warszawie, gdzie był wykładowcą.

## Nowy wynalazek z dziedziny aeronautyki.

Prof. Cosyns z Brukseli, który ćwiczy się w lotach balonowych pod kierownictwem znanego w Polsce z zawodu o pułkarza Gordon-Benneta aeronauty Ernesta Demuytera, wynalazł specjalny cylinder, który pozwala balonowi na zatrzymanie się na dowolnej wysokości. Próby jakie ostatnio z tym cylindrem wykonano, okazały się pomyślne. Nowy ten wynalazek zastosowany zostanie przez uczonych w czasie ich nowej wyprawy do stratosfery, gdzie dokonywane będą pomiary przy zatrzymaniu balonu na pewnej wyso-

kości. Generalna próba lotu do stratosfery będzie miała miejsce 16 lipca, jeżeli warunki atmosferyczne będą pomyślne. Do tego celu użyty zostanie balon „Belgica”, który w roku ub. wyładował w Polsce. Jeśli próba wypadnie pomyślnie, wówczas prof. Cosyns wystartuje do właściwego lotu do stratosfery.

DAJ GROSZ NA CELE TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.



